



# Justitsministeriet

## Civil- og Politiafdelingen

Peter Andreas Harteg  
Knarregårdsvej 5  
3790 Hasle

Dato: - 4 APR. 2006  
Kontor: Civilkontoret  
Sagsbeh.: Birthe Rasmussen  
Sagsnr.: 2005-935-0018  
Dok.: BRS41831

### Områdeflag for Bornholm

Ved e-mail af 13. december 2005 har De ansøgt Justitsministeriet om, at bornholmsflaget bliver anerkendt som et officielt områdeflag for Bornholm, ligesom det skånske, ålandske og nordfrisiske flag er anerkendt af de respektive lande.

### Retsgrundlag

Justitsministeriet kan oplyse, at private frit kan flage med Dannebrog som stutflag.

Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at der uden tilladelse kan flages med fantasiflag, med mindre de frembyder væsentlige lighedspunkter med fremmede nationalflag eller uden for Danmark anvendte provinsflag eller med statsmyndighedens flag. Det er tillige en betingelse, at disse flag ikke på nogen måde frembyder væsentlige lighedspunkter med Dannebrog.

Justitsministeriet kan endelig oplyse, at der inden for det danske kongerige er godkendt et særligt færøsk flag samt et særligt grønlandsk flag. Det særlige færøske flag blev godkendt ved bekendtgørelse nr. 373 af 27. august 1948 angående godkendelse af et særligt færøsk flag. Det fremgår af samme bekendtgørelse, at det særlige færøske flag kan anvendes i hele det danske kongerige uden særlig tilladelse.

Det særlige grønlandske flag blev anerkendt ved lov nr. 222 af 6. juni 1985 om et særligt grønlandsk flag. Ifølge denne lovs § 4 kan det grønlandske flag uden særlig tilladelse i det enkelte tilfælde anvendes i den øvrige del af riget.

Baggrunden for at anerkende særlige flag for Færøerne og Grønland var, at henholdsvis Færøerne og Grønland havde fået hjemmestyre.

Justitsministeriet har ikke herudover anerkendt særlige flag, herunder områdeflag, i Danmark.

#### **Justitsministeriets afgørelse**

Justitsministeriet finder efter en gennemgang af sagen ikke, at der er grundlag for at lade bornholmsflaget anerkende som et officielt områdeflag for Bornholm.

Justitsministeriet har i den forbindelse lagt vægt på, at særlige flag inden for det danske rige alene anerkendes, når helt særlige omstændigheder gør sig gældende, således som det har været tilfældet for det færøske og det grønlandske flag. Som anført ovenfor blev de særlige flag for Færøerne og Grønland anerkendt som følge af, at henholdsvis Færøerne og Grønland fik hjemmestyre.

Efter Justitsministeriets opfattelse foreligger der ikke sådanne helt særlige omstændigheder med hensyn til bornholmsflaget, at der kan være grundlag for at fravige udgangspunktet om, at der ikke anerkendes særlige flag, herunder områdeflag, i Danmark.

Afslutningsvis bemærkes, at der – som anført ovenfor - uden tilladelse kan flages med fantasi-flag. Det gælder dog ikke i tilfælde, hvor et fantasiflag frembyder væsentlige lighedspunkter med Dannebrog, fremmede nationalflag eller uden for Danmark anvendte provinsflag eller med statsmyndighedens flag. Bornholmsflaget er ifølge Deres beskrivelse et Dannebrog med et mindre grønt kors i det hvide kors, og der er efter Justitsministeriets opfattelse intet til hinder for at flage med bornholmsflaget uden tilladelse.

Med venlig hilsen



**Lene Espersen**



Torben Jensen